Pride of the eyes, I think, refers not only to the body, but also to the inner self. If it did not refer to the inner self, a certain man would not have said "I have made a pact with my eyes not to give thought to any virgin,"<sup>88</sup> and so on. There are many remarks in many places. So that you can escape being seized by such arousal, and being tossed by such stormy temptation – by praying to God – you will find consolation in the testimonies of the great. For although the eyes in your head may stray toward the object of carnal desire,<sup>89</sup> nonetheless, the battle is fought within. On the subject of roving eyes, incited by lecherous desire, it is written of those who commit illicit and carnal shame, "Death enters by the windows,"<sup>90</sup> and so on. And again, "Anyone who looks at a woman with carnal lust –"<sup>91</sup> and so on.

About those who practice continence and who trample on the

doctores, *castitas angelica est vita* et coelis civem facit huius negotii adiri consortem. "O," dicit quidam, "quam parva est ad modicum concubitus ora, per quem perditur vita futura! Et quam magna est vigor splendorque castitatis assidua, qui hominem moribundum angelicis civem facit esse consimilem!"

Non enim excludunt doctores nuptiarum sacris iungere thorum; sed concupiscentias stupras illicitasque a nobis stirpare satagunt. Castus enim fuit Enoch, Noe, Abraam, Ysach, Iacob, Ioseph, Moyses et ceteri qui in thoro coniugatorum militantes mundum in Christo cor studuerunt servare. Et quid plura?

Tu ergo, fili, si in virginitate, quod est lucidissimum donum, vel etiam in thoro iugali consortii castitatem, corpus servaveris tuum, mundus eris ab huius peccati originem, et in partes octium beatitudinis mens, ut iuge convivium, tua, per omnia *secura* quiescet. Et implebitur in te cum dignis, ut scriptum est, digna pluralis laudatio: heia, *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*

### <7> Ut patientiam mentis et corporis teneas

Si, accidente pestis rancorem, ira cor turbaverit tuum, in quantum vales mitiga eam. Scriptum est: *Ira in sinu requiescet stulti.* Et item quidam affatus in carmine ait suo:

Stultus carens cor loqui non valet,  
Vocum in strepitu rumpens tacere  
Unquam nec potest; prestus ad iram,  
Tardus ad pacem, flectitur in peius.

Quod absit a te, nobilis puer.

In omni etenim negotio utilitatis ira nocibilis mentem dinoscitur turbari. De hoc quoque commotionis ira Psalmista quasi in sui personam nominis aiebat dicens: *Turbatus est prae ira oculus meus.* Ira enim viri, dicit Apostolus, *iustitiam non operatur Dei.* Quod si venerit, occupa eam, ne praevalens mentem dilaniet tuam. Licet humanum sit